
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:       Simonetta Minissale      Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1168 del 11/09/2023  

Registro di Area n.332 del 11/09/2023 
 

 

 

OGGETTO:  Next GenerationEU (PNRR). Attuazione PNRR. M2 C4 I2.2. Fondi 

provenienti dalla L. 160/2019 - Annualità 2023. Relamping Scuole 
"Gisella Floreanini". CUP B64D23000060006 CIG A0030574FE. 
Affidamento diretto alla Ditta SOLE s.r.l.           

 

IL DIRIGENTE  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1092 del 23/08/2023 con la quale si approvavano gli 
elaborati progettuali, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale, inerenti l’intervento denominato “Relamping 
Scuole ‘Gisella Floreanini’”, finanziato in ambito NextGenerationEU (PNRR) – Attuazione del P.N.R.R. L. 
160/2019 – Annualità 2023, CUP B64D23000060006 CIG A0030574FE, quadro economico complessivo 
ogni compreso € 90.000,00, importo dell’appalto soggetto a ribasso € 66.000,00, oltre oneri della sicurezza 
stimati in € 3.000,00 (non soggetti a ribasso) ed IVA 22%; 

Atteso che con la succitata determinazione dirigenziale si stabiliva di procedere alla progettazione, 
fornitura e posa di corpi illuminanti a LED, c.d. Relamping, presso la Scuola Media “Gisella Floreanini” sita 
in Via Matilde Ceretti di Domodossola, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. con modifiche nella Legge 
108/2021 e si approvava contestualmente la documentazione per l’invito a trattativa diretta tramite MEPA 
della Ditta SOLE s.r.l. con sede a Esine (BS), P.I. 03718120987, abilitata nelle categorie necessarie per 
l’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi; 

 

Dato atto che con lettera d’invito prot. 26489 del 23/08/2023 si caricava sulla piattaforma MEPA la 
documentazione per la predisposizione dell’offerta da parte della Ditta Sole s.r.l. abilitata nella categoria 
“Sistemi di relamping”, assegnando il termine di scadenza del 04/09/2023, ore 12:00,  per la presentazione 
dell’offerta al ribasso sull’importo a base di gara di € 66.000,00 (oneri ed IVA esclusi); 

Atteso che in data 05/09/2023 il RUP ha provveduto all’apertura della busta pervenuta su MEPA da 
parte della Ditta Sole s.r.l., constatando la regolarità della documentazione amministrativa richiesta e 
dell’offerta economica; 

Preso atto che la Ditta Sole s.r.l. ha offerto un ribasso del 9,70% sull’importo soggetto a ribasso di € 
66.000,00, al netto degli oneri della sicurezza ed IVA esclusa; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

Dato altresì atto che: 

- i controlli tramite FVOE (ex AVCPass), come previsto dal disciplinare di gara, hanno dato esito di 
regolarità e pertanto la presente aggiudicazione è da ritenersi efficace; 

 
Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione della progettazione, fornitura e posa dei corpi illuminanti a 
LED facenti parte dell’intervento di “Relamping Scuole ‘Gisella Floreanini’”, finanziato in ambito 
NextGenerationEU (PNRR) – Attuazione del P.N.R.R. L. 160/2019 – Annualità 2023, alla Ditta Sole s.r.l., 
con sede a Esine (BS), in Via Faede n. 1, P.I. 03718120987, la quale ha offerto un ribasso del 9,70% 
sull’importo soggetto a ribasso d’asta di € 66.000,00 (esclusi oneri della sicurezza ed IVA). 
 
Visti 

- l’art. 45 del D. Lgs 36/2023 che prevede al  la destinazione di un fondo a valere sul quadro economico 
dell’intervento nella misura del 2% sull’importo dei lavori e forniture posti a base di gara per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti pubblici; 

- il Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo, approvato con D.G.C. n° 
174/2015, aggiornato la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 dell’11.5.2017 

 
Dato atto che con il presente provvedimento si procederà ad impegnare la somma complessiva di € 
77.960,06 costituita da: 

- la somma complessiva lorda di € 76.700,06 (IVA inclusa), a copertura degli oneri derivanti dal suddetto 

provvedimento, come da schema seguente: 

  
Importo a gara 

(IVA esclusa) 
Ribasso 

Importo netto 

contrattuale 
IVA 22% 

Importi IVA 

inclusa 

Forniture soggette ad IVA al 

22% 33.000,00  
9,70% 29.799,00 6.555,78 36.354,78 

Lavori soggetti ad IVA del 22% 27.000,00  9,70% 24.381,00 5.363,82 29.744,82 

Progettazione soggetta a cassa 

5% ed IVA 
6.000,00 

9,70% 

5.688,90 

(di cui € 270,90 

per cassa 5%)  

1.251,56  6.940,46 

Totale intervento soggetto a 

ribasso 66.000,00  
  59.868,90 

  

Oneri sicurezza su lavori e  

fornitura 3.000,00  
  3.000 660,00 3.660,00 

Totale intervento a base di 

gara 
69.000,00    62.868,90 13.831,16 76.700,06 

- la somma di euro 1.260,00 quale incentivo di cui all’art. 45 del d.lgs 36/2023, a favore del personale 
dell’Area patrimonio, gestione del territorio, protezione civile e gare; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa illustrate, 

- di affidare la progettazione, fornitura e posa dei corpi illuminanti a LED facenti parte dell’intervento di 
“Relamping Scuole ‘Gisella Floreanini’”, finanziato in ambito NextGenerationEU (PNRR) – Attuazione del 
P.N.R.R., M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei Comuni” - fondi provenienti dalla L. 160/2019 Annualità 2023, CUP B64D23000060006 CIG 
A0030574FE, importo dell’appalto soggetto a ribasso € 66.000,00, oltre oneri della sicurezza stimati in € 
3.000,00 (non soggetti a ribasso) ed IVA 22%, alla Ditta Sole s.r.l., con sede a Esine (BS), in Via Faede 
n. 1, P.I. 03718120987, la quale ha offerto un ribasso del 9,70% sull’importo soggetto a ribasso d’asta di 
€ 66.000,00 (esclusi oneri della sicurezza ed IVA), per un importo netto contrattuale risultante di € 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

59.868,90 (esclusa IVA), più € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da tabella 
seguente: 

 

  
Importo a gara 

(IVA esclusa) 
Ribasso 

Importo netto 

contrattuale 
IVA 22% 

Importi IVA 

inclusa 

Forniture soggette ad IVA al 

22% 33.000,00  
9,70% 29.799,00 6.555,78 36.354,78 

Lavori soggetti ad IVA del 22% 27.000,00  9,70% 24.381,00 5.363,82 29.744,82 

Progettazione soggetta a cassa 

5% ed IVA 
6.000,00 

9,70% 

5.688,90 

(di cui € 270,90 

per cassa 5%)  

1.251,56  6.940,46 

Totale intervento soggetto a 

ribasso 66.000,00  
  59.868,90 

  

Oneri sicurezza su lavori e  

fornitura 3.000,00  
  3.000 660,00 3.660,00 

Totale intervento a base di 

gara 
69.000,00    62.868,90 13.831,16 76.700,06 

- di impegnare la spesa complessiva pari a € 76.700,06 per progettazione, fornitura e posa e la spesa pari 
a € 1.260,00 per l’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023, derivanti dal presente 
provvedimento, per un totale di € 77.960,06,come segue: 

- IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

SOLE s.r.l. C 2023 1290 01052 6130 2 91 76.700,06 

DIPEND. UFFICIO TECNICO C 2023 1291 01052 6130 2 91 1.260,00 

 

- di dare atto che, a norma dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, il presente atto di aggiudicazione è 
da intendersi efficace, avendo espletato la verifica dei requisiti prescritti che ha dato esito di regolarità; 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 
contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000); 

- di comunicare, ai sensi dell’art. 90, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il presente atto di aggiudicazione; 

- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

- di dare atto che il presente affidamento comporta una spesa di complessivi € 77.960,06 che è finanziato 
nell’ambito del NextGenerationEU (PNRR) – Attuazione del P.N.R.R., M2 C4 I2.2 “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” - fondi provenienti dalla L. 
160/2019 Annualità 2023, con le somme accertate alla risorsa 4506/4506/4 del bilancio comunale; 

- di dare atto che il RUP del presente intervento, come individuato nella determinazione dirigenziale n. 
1092/2023 è l’ing. Mauro Bergamaschi, istruttore direttivo tecnico dell’Area Patrimonio e Gestione del 
territorio; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- di dare atto che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 
mediante lettera contratto, secondo l’uso commerciale; 

- di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è A0030574FE e tale codice dovrà 
essere indicato sulle fatture emesse ai fini della liquidazione delle stesse, pena la nullità assoluta 
del contratto 

- di dare atto che il CUP del presente progetto è B64D23000060006; 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D. Lgs 33/2013; 

- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31/12/2023 e entro il 
31/12/2024. 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


